
Vol.2

Happy Fathers Day
2024

５５

ハナミズキガーデン（こんごう棟中庭） で育てたタマネギの収穫時期が始まり、 リハビリの一環で患者さまと

数日かけて収穫しました。 タマネギを一つ一つ抜くたびにあふれる達成感の笑顔や歓声に、 ほっこりとした

雰囲気がガーデンいっぱいに漂いました。 患者さまとスタッフで袋詰めしたとれたてタマネギは、 玄関の白

ワゴンに陳列しています。 ご来院の際によろしければお持ち帰りください。               　　 　広報室 岡山玲子

皆さまのご意見を伺い魅力のある病院に

なれますよう、 サービス向上に努めるた

め「ご意見箱」 を設置しました。 玄関を

入って左側のコーナーでご記入いただき

「ご意見箱」 にご投函ください。

〈編集後記〉

皆様のお声を
お聞かせください。

ご意見箱設置のお知らせ

緑の香り緑の香り
GreenLife care

関屋病院の庭園では、 スタッフが寄せ植えの植え替えを始めてい

ます。 1つの鉢に複数の花苗を植える寄せ植えは、 ベランダや玄

関先など、 小さなスペースでも楽しめて、 その場をパッと明るく

華やかに。花壇とは違う良さがあります。色の対比、グラーデーショ

ン、 高さ、 動きを生かした組み合わせで、 色々な表情を作るこ

とができますので、 季節ごとやイベントに合わせて作ってみてくだ

さい。 庭に出るのが心地よい季節です。 あおぞら庭園には、 日

除けもご用意していますので、 庭園の散策を

患者さまとご一緒にお楽しみくだい。

　　　　　　　　　　　　　　　　

〜寄せ植えを楽しむ〜

57vol.
 May  2024

鉢サイズの目安： 8号（24㎝） 4〜5株 ※１号（約3㎝）／プランターの目安： 65㎝ 5株

ハナミズキガーデン

コラム

ご家族さまから患者さまへ

メッセージの送り方は

簡単です！

QRコードを読み込む

↓

必要事項を入力する

送信ボタンを押す

「父の日メール」
  いかがですか

受付 ： ６月１３日（木）まで

今年の父の日は６月1６日 (日)
です

メッセージは

こちらに印刷をして

父の日に患者さまに

お届けいたします。

庭園の植物が華やかさを増す5月は

　　　　　　　　ガーデニングのシーズンです。

園芸療法士

奥田由味子さん

あおぞら庭園にて

玄関ホール

　 メッセージの冒頭に
　 【父の日メール】 と記入



収
穫

１  あおぞら庭園に行く際とお戻りの際は必ず病棟

　　スタッフにお声がけください。

２  あおぞら庭園での滞在時間を病棟スタッフに

　  お尋ねください。

　 ・ 患者さまの症状や体調によって滞在時間が変わります。

３  患者さまは「帽子」 をかぶってください。

　  使用後は消毒して元の場所にお戻しください。

　　・ 消毒スプレーは帽子の横に設置しています。
　

　　・ ご家族さまもご利用いただける日傘もご用意しています。

風船のリレーゲームを開催。 ふわふわと舞う風船

にタッチするのは至難の業でしたが、 力を合わせ

てゴールイン！ この後、 春の歌を合唱しておやつ

を召し上がっていただきました。 （かつらぎ３病棟）

新緑が目に鮮やかな季節となりました！ あおぞら庭園で

は、 マーガレットやキンギョソウなど、 たくさんの植物が色

鮮やかに咲いています。 春の風が心地よいこの時季ならで

はのおすすめスポットを3つご紹介します。

ウッドデッキ3つのおすすめスポット
あおぞら庭園　寄り道マップ♪

庭園で心地よくお過ごしいただくために
お願い

春のお楽しみ会
患者さまの目の前でお作りした“わた

あめ” をお召し上がりいただき、 満

開の桜が見える病室で大正琴を

披露しました。 （こんごう３病棟）

桜の会

カツオのたたき

見事にボールをキャッチされると大盛り上がりの大歓声 大正琴の音色を楽しみながら窓一面の桜にお花見気分

5月10日（金）…

ごちそう暦5月16日（木）…

あっぷる割烹
5月 7 日（火）… 収穫いちごでケーキの日

5月25日（土）… クレープまつり

ごちそう暦 穴子ちらし寿司

（ふたかみ1病棟）

（ふたかみ1病棟）

（ふたかみ3病棟）

13:30～14:45

13:30～14:45

5月29日（水）9:00～ かつらぎ4病棟のフロア洗浄

6月 8 日（土）…足湯とシャボン玉
6月 6 日（木）…

6月12日（水）…

父の日メール受付 締切日6月13日（木）…

あっぷる割烹

★

★

★

庭園で足湯としゃぼん玉をお楽しみいただき

心身ともにリフレッシュしていただきます。

足湯とシャボン玉

患者さまと一緒に作ったクレープ生地にお好

きなトッピングをお選びいただきます。

クレープまつり★

収穫したいちごで作ったショートケーキをお

召し上がりいただきます。

収穫いちごでケーキの日★

★

昼食

昼食

昼食

昼食

５月・６月の予定５月・６月の予定
何色が

いいで
すか〜

二上山が一望でき、 四

季の風を感じながら、 関

屋の町並みと山々の景

色を存分にお楽しみいた

だける特別な空間です。

触れるガーデン

アーチをくぐると、 車椅

子に乗ったまま花に触

れることができる花壇

が広がります。 植物に

触れたり、 嗅いだりして

ください。

花摘みガーデン

花摘みガーデン

患者さまにもお花摘み

をしていただけるよう、

背の高い花を植えてい

ます。 ご自由に花摘み

してください。

帽子と日傘置き場

エレベーター
ホール

EV トイレ

ウッドデッキ

詳細はこちら

１

１

２

３
２

３

ベンチ

ベンチ

演奏 : 病棟スタッフ

6色ご
用意
！

触れるガーデン

※ お誕生日お祝いの「あっぷる割烹」は

　　対象の患者さまのご家族さまに事前に

　　栄養室からご連絡を差し上げております。
やむを得ず予定が変更となる場合はご容赦下さい

※大変恐縮ですが6月中旬～9月末頃までふたかみ棟工事の
　ためあおぞら庭園をご利用いただけません。この時季に
　ぜひお立ち寄りください。


